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Abstrakt

Východiska: Současná protidrogová opatření se snaží o vyvážený přístup, avšak nabídku
drog nemají potenciál nijak výrazně ovlivnit, stejně jako kvalitu drog na černém trhu.
Legalizace drog by mohla být jedním z účinných nástrojů harm reduction a mohla by
pomoci snížit negativní dopady, které přináší drogová prohibice.
Cíl: Cílem práce je popsat současné režimy kontroly drog a zacházení s nimi a seskupit
argumenty podporující či naopak nepodporující efektivitu daných drogových opatření a
především legalizace. Cílem výzkumu je zmapovat trendy v přemýšlení o legalizaci drog a
ostatních možnostech jejich regulace mezi tvůrci české protidrogové politiky a dalšími
zainteresovanými osobami, které se na její podobě podílejí. Pomocí podvýzkumných
otázek jsou prezentovány názory respondentů na další související témata a je nimi
upřesněna jednotnost terminologického výkladu důležitých pojmů.
Metody: Pro výzkum byly použity kvalitativní metody, konkrétně semistrukturovaná
interview vedená se sedmi zástupci současné podoby českých drogových opatření
prezentujících spektrum české drogové politiky. Pro analýzu dat byla použita metoda
vytváření trsů a metoda prostého výčtu.
Výsledky: Z analýzy dat vyplynula názorová nesourodost mezi respondenty, kteří byli
osloveni jakožto zástupci pilíře represe a ostatními respondenty, kteří se výzkumu
zúčastnili jakožto zástupci pilířů zbylých. Represivní složka projevila spíše konzervativní
přístup, prezentovala své obavy ze zvýšení dostupnosti drog a dalších negativních dopadů
z toho plynoucích. Ostatní respondenti se přiklání k liberalizaci drogových opatření
v podobě legalizace marihuany odvolávajíce se na svobodu dospělých jedinců a zkušenosti
zahraničních zemí. Žádný z respondentů nesouhlasil s legalizací ostatních látek, ačkoliv se
typicky objevovaly apely na jejich dekriminalizaci a potřebu rozšíření substituční péče o
nabídku látek, které jsou pro uživatele drog primární. U psychedelik a nových syntetických
drog nebylo typicky jmenováno žádné konkrétní řešení, ačkoliv se většina respondentů
shoduje na neaktuálnosti jejich současné kategorizace.
Klíčová slova: legalizace, dekriminalizace, protidrogová politika, harm reduction,
budoucnost

Abstract

Background: Current drug policy seek to have a balanced approach, but the supply of
drugs has no potential to significantly influence, as well as the quality of drugs on the
black market. Drug legalization could be one of the most effective harm reduction tools
and could help to reduce the negative effects of drug prohibition.
Aim: The aim of the thesis is to describe the current drug control regimes and their
treatment and to group the arguments supporting or not supporting the effectiveness of
the given drug measures and especially drug legalisation. The aim of the research is to
map the trends of thinking about drug legalization and other possibilities of their
regulation among Czech drug policy makers and other stakeholders involved in its form.
The sub-research questions present the opinions of the respondents on other related
topics and they are defined by the uniformity of the terminological interpretation of the
important terms.
Methods: Qualitative methods were used for the research, namely a semi-structured
interview conducted with seven representatives of the current form of Czech drug
measures presenting the spectrum of Czech drug policy. For data analysis, the method of
clustering and the plain enumeration method were used.
Results: The analysis of the data revealed a disagreement between respondents who
were addressed as representatives of the pillar of repression and other respondents who
participated in the research as representatives of the rest of the pillars. The repressive
component showed a rather conservative approach, it presented its concerns about
increased availability of drugs and other negative impacts from it. Other respondents
tend to liberalize drug measures in the form of legalizing marijuana by referring to the
freedom of adults and the experience of foreign countries. None of the respondents
agreed with the legalization of other substances, although there were appeals for
decriminalization and the need to extend substitution care. For psychedelics and new
synthetic drugs, no specific solution has been named, although most respondents agreed,
that their categorization is not relevant.
Key words: Legalisation, decriminalisation, drug policy, harm reduction, future
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Úvod
Hlavním důvodem zvolení tématu legalizace drog byla má vlastní zvědavost. Česká protidrogová

politika je ve světě považována za jednu z těch nejlepších, pokud by se tedy efektivita drogové

politiky dala měřit. Její úspěšnost je odvozována od nízké prevalence HIV, relativně nízkého počtu

smrtelných předávkování a dalších indikátorů. Náš přístup je v zahraničních médiích často nazýván

jako „vyvážený“. Na druhou stranu, pivo není jediná droga, která je dnes pro naši zemi typická.

V prevalenci užití konopných drog se mladí Češi drží přední evropské příčky a pervitin se s trochou

nadsázky stal novou taneční drogou. Jen někteří z uživatelů se stanou závislými a jen některým

způsobí užívání drog jiné zdravotní či sociální problémy. Všichni jsou ale z principu věci

v nepřetržitém konfliktu s českými zákony. Správní či trestní sankce nemají ve většině případů

preventivní ani nápravný charakter, stejně tak jako jejich hrozba. Odsouzení k výkonu trestu

odnětí svobody, nebo například jen udělení pokuty, může mít i zcela opačný efekt. Závislí klienti

adiktologických služeb jsou často zadlužení a stigmatizovaní, případně se skrývají. Černý trh

s drogami ovládají organizované zločinecké skupiny, případně sami uživatelé, aby si na svou

závislost vydělali, a cena většiny drog stoupá, případně klesá jejich kvalita. Tu má málokdo šanci

dopředu odhadnout a v případě vzniklých zdravotních potíží se leckdo bojí užívání drog přiznat.

Adiktologické služby se snaží minimalizovat rizika plynoucí z užívání drog a chránit veřejné zdraví,

mnoho ověřených služeb ale není v ČR dostupných, třeba právě i kvůli současné legislativě.

Nepomohla by tedy tomu všemu legalizace drog, respektive jejich státní regulace? Na to jsem si

touto prací chtěla odpovědět.

Ústředním tématem práce jsou tedy možnosti legalizace a legální regulace drog v České republice.

V teoretické části nejprve zasazuji toto téma do historického kontextu a stručně popisuji vývoj

české drogové legislativy od jejích počátků až po současnost. V dalších kapitolách popisuji,

s jakými režimy kontroly drog se v současnosti setkáváme, jaké přináší výhody a nevýhody a jak

souvisejí, případně jak by mohly souviset, s českou drogovou politikou. Drogová politika není

záležitostí pouze národní, ale má globální charakter. Navíc, inovátorské přístupy ke kontrole drog

často pocházejí ze zahraničí. Proto se velká část práce věnuje představení režimů drogových

politik v jiných státech, které by pro nás mohly být inspirací. V praktické části se pak zaměřuji na

názor na legalizaci v ČR panující mezi několika vybranými odborníky a dalšími osobami

pohybujícími se na poli drogové politiky. Pomocí kvalitativního přístupu zjišťuji, jestli vnímají

legalizaci jako jeden z možných nástrojů harm reduction a kontroly drog a také, jestli ji považují za

jednu z cest, kterými by se Česká republika mohla vydat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie drogového problému a drogové legislativy na našem

území
Česká Republika byla, je a pravděpodobně vždy bude nejenom v otázkách užívání návykových

látek a drogové legislativy díky své geografické poloze ovlivněna okolními státy a mezinárodními

okolnostmi. Dlouhou dobu jsme byli součástí Habsburské monarchie, Rakousko-Uherské říše,

Hitlerovy Německé říše, Rady vzájemné hospodářské pomoci bloku komunistických států v čele se

SSSR, nyní jsme členy EU a stále jsme zemí ve středu Evropy. Naše identita se postupně

transformovala a vzhledem k naší novodobé historii se pravděpodobně i v posledních třiceti letech

stále utváří. V následujících odstavcích se soustředím na vývoj drogových opatření především

v oblasti dnešní České republiky, při popisování situace týkající se našeho území však musím, kvůli

uvedeným zahraničním vlivům, zacházet i za jeho politické hranice. Úkolem této kapitoly není

detailně popsat vývoj užívání psychotropních látek na našem území, zaměřuji se zde pouze na

body, které mi přijdou podstatné pro zasazení hlavního tématu práce, tedy legalizace drog, do

historického kontextu.

Již v pradávna lidé sbírali nejrůznější psychoaktivní rostliny a objevovaly jejich účinky. Zatímco

například středoamerická a jihoamerická kultura je spojována s rituálním užíváním převážně

halucinogenních drog, rituální kontext užívání látek dostupných z rostlinných zdrojů v Evropě není

tak jednoznačný. I přes to existuje mnoho archeologických nálezů dokazujících plošnou výrobu

nejrůznějších sedativních či halucinogenních lektvarů, které se skládaly z látek, které jsou u nás


[…]


metodu prostého výčtu, díky kterým jsem výpovědi respondentů mohla seřadit do skupin a

vzájemně porovnat.
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Očekávala jsem, že názory respondentů se budou odvíjet od charakteru jejich působnosti,

zajímalo mě ale, jaké argumenty budou pro svá stanoviska používat. Liberalizační aktivisté (u

kterých je to předpokládáno) a odborníci pohybující se na poli adiktologie jsou liberalizačním

změnám otevřeni. Vnímají současná mezinárodní opatření jako zastaralá a stejně tak kategorizaci

psychotropních látek v nich stanovenou. O těchto změnách hovořím jako o liberalizačních,

protože ne u všech látek se týkají legalizace, ačkoliv pojednávají o změně v jejich legální

dostupnosti. U nekonopných drog se debata typicky týkala rozšíření substituční léčby (lékařského

modelu, viz teoretická část), nikoliv legalizace jako takové, která byla pro respondenty těžce

představitelná. Akcentována byla spíše potřeba úplné dekriminalizace limitovaného množství

látek a to především pro neefektivnost správních sankcí a z důvodu destigmatizace uživatelů.

Zástupci represe na to měli jiný názor. Souhlasili sice s důležitostí substituční léčby a její existenci

explicitně podpořili, s jejím rozšířením ale nikoliv. Obávají se úniku substitučních preparátů na

černý trh a nezájmu o službu ze strany uživatelů. Ačkoliv byl několikrát zmíněn rozdíl mezi

závislým klientem a experimentátorem, z výsledků výzkumu soudím, že drogový problém je mezi

oslovenými zástupci represe vnímán spíše jako problém morální, než veřejno-zdravotní, což může

být na jednu stranu od zástupců represe očekávatelné, na druhou stranu to poměrně výstižně

vystihuje „propast“, která mezi těmito dvěma skupinami respondentů vznikla. Tyto výsledky dle

mého názoru dobře prezentují názorové rozdíly odpůrců a příznivců drogové liberalizace obecně.

V případě marihuany bylo téma legalizace živější. Většina oslovených respondentů vnímá

legalizaci marihuany jako krok, kterým by se měla Česká republika v příštích letech vydat, ač se liší

názory na její konkrétní podobu. Všichni tito respondenti se v tomto kontextu shodli na aspektu

svobody a nízkých rizik, která plynou z jejího užívání (v porovnání s alkoholem), stejně jako na

potřebě oddělit trh s marihuanou od kriminálního prostředí panujícího v oblasti ostatních drog.

Téma svobody bylo v souvislosti s marihuanou vyzdvihováno nejčastěji. Zástupci represe si stojí za

tím, že řadové uživatele pro užívání marihuany ani pro pěstování konopí pro osobní spotřebu

nikdo nepronásleduje a není tedy nutné tuto rostlinu legalizovat. Obávají se zvýšené dostupnosti,

která vyústí v normalizaci a rozšíření jejího užívání. Pokud se ale podíváme na statistiky NMS (a

EMCDDA) tak zjistíme, že marihuanu v ČR užívá téměř 900 tisíc obyvatel, čímž se řadíme na špičku

Evropy. Z toho mohu soudit, že její dostupnost je vysoká i za současného stavu prohibice, aniž by

existovala možnost kontrolovat její kvalitu či potenci. Prohibice navíc sama o sobě vytváří

prostředí, ve kterém je pronásledování uživatelů konopí jednou z možností, a na to zbylí

respondenti nemohou přistoupit. V posledních letech se toto téma nejkontroverzněji projevuje

v komunitě konopných pacientů, pro které je porušování zákonů často jediným způsobem, jakým

si mohou svůj lék obstarat. Zastánci legalizace však tento aspekt vnímají neméně vážně i

v kontextu rekreačního užívání.

Dvě vzniklé skupiny respondentů jsou tedy v přímém názorovém rozporu, který mohu metaforicky

ilustrovat na závěrečné citaci. V té respondenti hovoří o prostituci, ke které bylo téma legalizace

ve dvou rozhovorech nezávisle na mých otázkách přirovnáno.

R7: „Já bych liberalizoval, nebo nëjak prostë stejnë takhle řešil i tu prostituci, že jo. Ten stát vlastnë

jako totálnë selhal, nebo selhává v nëjakým segmentu, kterej není malej. Totálnë prostë rezignoval

a teď se pokouší o nëjaký represe.“
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R5: „Nejsme na tom tak zoufale, abychom potřebovali danë z drog. Stejnë jako se pořád diskutuje,

jestli legalizovat prostituci. Že je to nejstarší řemeslo a kováři s tím nesouhlasí. Pořád jsou tu

etické zábrany, že kdyby prostitutka platila danë, tak se stát stane pasákem. Tak budeme se teda

bavit o tom, že se stát stane dealerem?“

I ze světové situace vyplývá, že jednotlivé složky drogové politiky, ačkoliv dohromady tvoří její

pilíře, se v názorech a činech často neshodují. V Jižní Americe jsou legální konopné kluby i přes

jejich uzákonění častým místem policejních zásahů, v USA naopak někteří zástupci represe založili

organizaci bojující proti vládně nařízené prohibici (LEAP). Jednotliví odborníci se neshodují, typické

také je, že své názory mění v závislosti na své aktuální pracovní pozici. Legalizace není ani

tématem, které by přilákalo více voličů, spíš naopak. I přes to se ve světě děje. Ze zjištěných dat

soudím, že kdyby konečné slovo drogové politiky měli oslovení odborníci, namísto politiků,

vypadala by dnes jinak, liberálněji. Na druhou stranu by ale i tak bylo těžké nalézt cestu, která by

byla schůdná pro její ostatní zástupce, kteří se s uživateli drog potkávají ve zcela jiných situacích,

než pracovníci zdravotnických a sociálních služeb. Zajímavé by bylo v návazné práci mapovat, jak

nad tématem legalizace přemýšlejí její hlavní aktéři – uživatelé drog.
