POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Legalizace psychotropních látek jako potenciální vývoj české (proti)drogové politiky
Autor Ria Al-Halabiová
Vedoucí práce PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc.
Oponent práce Mgr. Jaroslav Šejvl

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? Koresponduje abstrakt s obsahem práce? Má abstrakt přiměřený rozsah? Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5). 5 / max. 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury Je zdůvodnění práce logické? Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? Je zvolená literatura aktuální? Je použitá literatura řádně citována? Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současně poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použítá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20). 18 / max. 20

<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsaah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>19/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>28 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>

činnost?
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma jak v celosvětovém, tak v tuzemském rozměru, nabízí sondu do přemýšlení a argumentace vybraných jednotlivců, kteří zastávají v otázce legalizace návykových látek rozdílné názory. Zvoleným tématem i formou zpracování jde proto o práci v kontextu české adiktologie inovativní a přínosnou, třebaže představuje jen „nohu strčenou do dveří“ v legalizačním diskursu. Práce je logicky členěna, nabízí přehled aktuálního vývoje legalizace zejména marihuany a kritický přehled odborné literatury jak českých, tak i zahraničních autorů. V teoretické části autorka srozumitelně objasňuje médií, ale i politiky či dalšími laiky často nesprávně používané pojmy prohibice, legalizace, dekriminlizace a upozorňuje na terminologickou nejednotnost při zacházení s uvedenými pojmy.</p> <p>Jednotlivé části práce jsou navzájem přehledně a srozumitelně provázány. Výzkumná část je v kontextu bakalářské práce výborně zpracovaná, metodologie je vhodně zvolená, obhájená a uplatněná. Výzkumné závěry a jejich interpretace se jeví jako přiměřené. Celkově vnímám práci jako přínosnou pro obor adiktologie s tím, že by si dané téma zasloužilo širší výzkum.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none">1. Uvádíte, že zákonný status drog (prohibice či legalizace) nemají potenciál výrazně ovlivnit prevalence jejich užívání ve společnosti. Co ji tedy ve skutečnosti ovlivňuje?2. Jaké typy výhod a nevýhod spatřujete pro českou republiku v případě legalizace marihuany?
Body celkem 93 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkové hodnotím výborně</i>
Datum 31. května 2018
Jméno a příjmení, podpis Josef Radimecký